
ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA

ORA$UL SOLCA
CONSILIUL LOCAL

I{OTARARE
privind procedura de acorclare a unor facilitrifi fiscale pentru obligalii de

plati restante datorate bugetului local al oraqului solca

Consiliul local al oraqului Solca, judelul Suceava;

Avdnd in vedere:
- Expunerea de motive a domnului valeru! Jaranu Hofn6r, primarul

oraqului solca, inregistrata sub numarul 5224 din 30.10.2015;

- Raportul prezentat de cdtre primarul oraqului Solca, d-ul Valeru! Tdranu

Hofndr, inregistrat sub numdrul5223 din 30'10'2015;

-'Raportul Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite qi taxe

locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub

numdrul 5231 din 30. 10.2015;
- Raporlul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare

economico-sociala, buget, finanle administrarea domeniului public qi privat al

comunei, agricultur[, gospoddrire comunalS, protecfia mediului qi turism din

cadrul Consiliului Locai a1 oraqului Solca;

ln conformitate cu Prevederile:
- Art. 12 clin ordonanla de urgenl6, aGuvernului nr. 4412015 privind

acordarea unor facilitSli fiscale;
Arr. 125 alin.(i) si alin. (2) lit. d), din Ordonanla Guvernului9212003

privind Codul de Procedurd Fiscal6, cu modificdrile qi compietdrile ulterioare;

- Hot6rArea Guvernului nr. 105012004 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a ordonanlei Guverrulr-ri 9212003 privind Coclul cle

ProcedurS Fiscal6, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

in temeiul afi.36, a1in. (4), 1it. c) qi art. 45 alin (2) lit.a) qi lit.c), din Legea

nr.2I51ZOO1 a administraliei publice locale, republicatI, cu rnodificdrile qi

completdrile ulterioare ;

HorAnA$rE:

Art.1 Se aprobd procedura de acordare a anulSrii cotei de 73oh din

major6rile de intdrziere, aferente impozitelor si taxelor locale datorate bugetului

local de c6tre persoanel e fizice qi juriclice cle pe raza administrativ-teritoriala a

oragului Solca, in conformitate cu prevederile anexei care face parte integrantd
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Aft.3 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdr6ri se

incredin{eazd,Primarul oragului Solca prin Biroul buget-contabilitate, resurse
umane, impozite qi taxe locale, din cadrul aparatului de specialitate al
primarului.

PRESEDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA,
Marian Lungu
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ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA

ORA$UL SOLCA
CONSILIUL LOCAI,

la Hotirf,rea Const,fiffifial nr. sst27.11.201s

privind procedura de acordare a unor facilittifi fiscale pentru obligafii de

plati restante datorate bugetului local al orzrqului solca

1. Dispozilii generale
(1) Prezenta procedurS se aplicd persoanelor fizice qijuridice care, la data

intrSrii in vigoare a hotdr6rii consiliului local, datoreazi major[ri de intArzire

bugetului local al oragului Solca pentru neachitarea impozitelor qi taxelor

locale.
(2)Prezenla procedurd se aplicb pe raza administrativ - teritorial6 a oraqului

So1ca.

2. Obiectivul qi scopul procedurii
Este reprezenlat de atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local, precum qi

de respectareaprincipiului egalitalii de tratament, respectiv stabilirea in mod

nediscriminatoriu a criteriilor qi mijloacelor de acordare a facilitdlilor tiscale,

atAt in cazul persoanelor juridice angajate in activitdli comerciale, cAt gi al

persoanelor fizice.
3. Durata aplicdrii Procedurii
prczentaprocedurd se aplicd in perioada 01 . 12.201 5-3 L03.2016.
4. Beneficiarii gi bugetul estimat
(1) Numdrul estimat de beneficiari este de 421 de persoane fizice, respectiv 30

de persoane juridice, pldtitoare de impozite qi taxe locale.

(2) Valoarea tota16 estimatd a scutirii care va fi acordatd in cadrul prezentei

proceduri pe intreaga durat[ de aplicare a acesteia este de 81560 lei

reprezentAnd majordri de intArziere datorate de persoanele fizice, respectiv

28405lei reprezent6nd majordri de intdrziere datorate de persoanele jr-rridice.

5. Condilii de eligibilitate a procedurii
(1) Facilitbtile fiscale ce vor fi acordate prin prezenta procedurd, sunt cele

prevdzute de Ordonanla de Urgenla a Guvernului nr. 4412015 privind acordarea

unor facilit[li fiscale in cuprinsul art. 12 alin. (1), (2) $i (3), respectiv anularea

cotei del3oh din majordrile de intArziere aferente inipozitelor gi taxelor locale.

(2) Anularea cotei de 73 aA se aplich majordrilor de intArziere aferente

obligaliilor principale stinse pAnd la data de 3 1 .03.2016.

(3) Pot beneficia de facilit6li1e prevdzute in prezenta procedurd persoanele

fizice qi persoanele juridice, care indeplinesc cumulativ urmdtoarele conclilii:

a) achitd integral, p6nd la data de 3 1 .03.201 6, obligafiile principale constAnd in

impozite, taxe qi amenzi contraventionale datorate br-rgetului locai al oragului

Solca;



b) achitd cota de 27 % din majorfuile de int6rziere aferente impozitelor si
taxelor locale, datorate ca urmare a neachitdrii la termen a obligaliilor de platit
restante datorate bugetului local p6n6 la data de 3 L03.2016;
c) depun cerere de anulare a cotei de 73oh din majordrile de intArziere aferente
impozitelor gi taxelor locale, p6ni la d,ata de 31 .03.2016.
6. Modalitatea de implementare a procedurii
(1) Pentru a beneficia de anularea cotei de 73% din majordrile de intArziere
aferente impozitelor qi taxelor locale, solicitanlii vor depune la registratura
unit61ii, pAnd la data de 31 .03.2016, inclusiv, o cerere de anulare a majordrilor
de intArziere.
(2) Cuantumul anulSrii pentru fiecare beneficiar este in cotd d,e 73 % din
majordrile de intdrziere aferente impozitelor qi taxelor locale, achitate integral,
in condiliile prezentei proceduri.
(3) Cererea privind anularea majordrilor d,e intdrziere aferente impozitelor,
taxelor locale va fi analizatd, in termen de 10 zile de la data inregistrdrii la
serviciul de specialitate din cadrul Biroului buget-contabilitate, i.rrrr. umane,
impozite gi taxe locale prin serviciul de specialitate verificd: indeplinirea
condiliei privind achitarea integrald, la data solicitdrii , a impoziteior qi taxelor
locale, a cotei de 27 Yo dinmajorarile de intdrziere aferente acestora, inclusiv a
amenzilor, datorate bugetului local al oraqului Solca.
(a) in urma analizei efectuate, se va emite de cdtre Biroului buget-contabilitate,
resurse umane, impozite gi taxe locale , decizia cle anulare a cotei de 73 % din
majordrile de intdrziere aferente impozitelor qi taxelor locale, respectiv d,ecizia
de respingere a cererii de anulare. Decizia de anulare gi decizia de respingere se
comunicd solicitantului cererii de acordare a facilitdlilor.
(5) Operarea efectivd a fbcilitSlilor acordate se va efectua inbazadeciziei de
anulare a cotei de 73 %o dinmajordrile de intArziere aferente impozitelor qi
taxelor 1ocale.

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
Maria Apetroaiei
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SECRETAR,
Marian Lungu
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